
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 
PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO 

Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN 
Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com 

CNPJ: 08.357.618/0001-15 

 
 

T E R M O   D E   H O M O L O G A Ç Ã O 
 

 

O Prefeito municipal de Marcelino Vieira/RN, na qualidade de Ordenador de Des-
pesas e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII 
do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Pregão cumprido 
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a contratação de empresa 
para o fornecimento de medicamentos psicotrópicos para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde através do Fundo Municipal de Saúde de Marcelino Vieira/RN, contidas nos anexos 
deste Edital, resolve HOMOLOGAR, o presente processo administrativo de licitação no que 
compete a esta Unidade Gestora, na Modalidade Pregão Presencial nº 018-PP/2018-SRP, 
em favor dos vencedores, de acordo com os termos do processo e do parecer da Assesso-
ria Jurídica do Município, para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 
 

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGA-
DO em favor das seguintes empresas: F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI, ins-
crita no CNPJ nº 07.055.280/0001-84, representado por Francisco Bezerra Irmão, portador 
do CPF nº 673.151.434-91, com o valor total de R$ R$ 93.975,00 (Noventa e três mil nove-
centos e setenta e cinco reais), a empresa  PHOSPODONT LTDA. inscrita no CNPJ nº 
04.451.626/0001-75, representado por José Benedito de Oliveira Miranda portador do CPF 
nº 282.241.084-49, com o valor total de R$ R$ 87.030.00 (Oitenta e sete mil e trinta reais), a 
empresa RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA. inscrita no CNPJ 
nº 12.305.387/0001-73, representado por Sidney Carlos de Melo, portador do CPF nº 
785.484.544-15 com o valor total de R$ 66.356,00 (Sessenta e seis mil trezentos e cinquen-
ta e seis reais)., conforme Mapa de Registro de Lances Verbais constante em anexo. 

 
Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis. 
 
Notifiquem-se os licitantes vencedores para assinatura da Ata de Registro de Pre-

ços no prazo indicado no Instrumento Convocatório.  
 
Ciência aos interessados. 

 
Publique-se. 

 
Marcelino Vieira/RN, 28 de Maio de 2018 

 
 

___________________________ 
Kerles Jácome Sarmento 
PREFEITO MUNICIPAL 



 
 

Rio Grande do Norte , 24 de Maio de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1774 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018 
 
 

PRESIDENTE – Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
1º VICE-PRESIDENTE – Cargo vago 
  
2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva 
  
3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes 
  
4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes 
  
5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo 
  
SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves 
  
2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima 
  
TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
  
2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
 
CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
  
CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza 
  
CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino 
  
CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de Souza 
  
CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima Furtado 
  

 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI  

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 006/2018 – PMA - GP 
 

Declara Situação de Emergência em razão do 
longo período de estiagem e da falta de 
abastecimento de água potável no Município de 
Acari/RN, e dá outras providências. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACARI–RN, usando das 
atribuições conferidas pelos dispositivos constantes na Lei Orgânica 
Municipal; da Lei Federal nº. 12.608, de 10 de abril de 2012, e pela 
Instrução Normativa nº. 01, de 24 de agosto de 2012; e 
CONSIDERANDO que a irregularidade e baixíssima precipitação 
pluviométrica, dos últimos 06 (seis) anos, aliadas a elevadas 
temperaturas que vêm comprometendo o abastecimento de água à 
população; 
CONSIDERANDO que as chuvas caídas no Município de Acari até o 
presente momento foram insuficientes para a formação de estoques de 
água nos principais reservatórios hídricos municipais; 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica declarada Situação de Emergência no Município de 
Acari/RN (zona rural e urbana), por um prazo de até 180 (cento e 
oitenta) dias, em virtude do desastre classificado e codificado como 
Estiagem. 
Art. 2º - Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para 
atuarem sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e 
Defesa Civil, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do 

cenário de normalidade de abastecimento de água. 
Art. 3º - De acordo com o estabelecido no inciso XXV do artigo 5º da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, ficam 
autorizadas as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil, 
diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em 
caso de iminente perigo público, a usar de propriedade particular, 
assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano. 
Art. 4º - Em conformidade com o estabelecido no art. 5º do Decreto-
Lei nº. 3.365, de 21 de junho de 1941, autoriza-se o início de processo 
de desapropriação, por utilidade pública, de propriedades particulares 
comprovadamente necessárias para melhoria e expansão do sistema de 
abastecimento de água potável do Município de Acari/RN, mediante 
justificativa fundamentada, devidamente acompanhada de laudo 
técnico. 
Art. 5º - Com base no inciso IV do artigo 24 da Lei Federal nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993, sem prejuízos da Lei de Responsabilidade 
Fiscal (Lei Complementar nº. 101/2000), ficam dispensados de 
licitação os contratos de aquisição de bens necessários às atividades 
de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras 
relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que 
possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias 
consecutivos e ininterruptos, contados a partir da caracterização do 
desastre, vedada a prorrogação dos contratos. 
Art. 6º - Durante o período de vigência da “Situação de Emergência” 
de que trata este Decreto ficam proibidas as seguintes condutas dos 
usuários dos serviços públicos de abastecimento de água: 
I – Lavação de calçadas, frente de imóveis ou vias públicas com água 
tratada mediante uso de mangueiras ou similares; 
II – Lavação de veículos, máquinas e similares com água tratada 
mediante uso de mangueiras e similares; 
III – Utilização de água tratada para lavagem de quintais, áreas 
externas às residências mediante uso de mangueiras ou similares; 
IV – Abastecimento de piscinas e similares com água tratada; 
V – Outras situações que não se adéqüem ao uso racional da água para 
o consumo humano que possam caracterizar desperdício, devendo-se 
levar em conta sempre o bom senso. 
Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se. 
Publique-se. 
Dê-se ciência 
  
Prefeitura Municipal de Acari/RN, 23 de maio de 2018. 
 
ISAIAS DE MEDEIROS CABRAL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo 

Código Identificador:6BB59E04 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
- 2º BIMESTRE DE 2018 - SIMPLIFICADO - REPUBLICAÇÃO 

POR INCORREÇÃO 
 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA* 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

BIMESTRE DE REFERÊNCIA: 02/2018 

  

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) Em Reais 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre  

RECEITAS   

Previsão Inicial  32.858.670,00 

Previsão Atualizada  32.858.670,00 

Receitas Realizadas  8.051.995,69 



Rio Grande do Norte , 24 de Maio de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1774 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    73 

Prefeitura Municipal de Lucrécia, em 27 de Abril de 2018 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUART 
Prefeita Constitucional 
  
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
ANEXO I a que se refere o DECRETO 00028/18 de 27 de Abril de 
2018, autorizado pela LEI 00597/17. 
  
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

04 01. Sec. Mun. de Finanças e Orçamento     

04 123 0008 2.008 Manutenção da Sec. de Financas     

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     

01000 Recursos Ordinários     

    Anul.dotação 500,00 

TOTAL Sec. Mun. de Finanças e Orçamento 500,00 

PARA: 

05 02. Fundo Desenvolvimento Educacao Basica     

12 365 0041 2.015 Manut.Educ.Infantil-creche- FUNDEB 60%     

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil     

01018 Transferências do FUNDEB 60%     

    Anul.dotação 8.000,00 

TOTAL Fundo Desenvolvimento Educacao Basica 8.000,00 

PARA: 

06 01. Sec. Mun. de Saúde / Fundo Mul.de Saúde     

10 302 0075 2.075 Programa Media Alta Complexidade-Mac     

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     

01065 Atenção de Méd. e Alta Compl. Amb. e Hos     

    Anul.dotação 7.015,02 

    Anul.dotação 24.166,40 

TOTAL Sec. Mun. de Saúde / Fundo Mul.de Saú 31.181,42 

PARA: 

07 01. Sec. M. Assist.Social e Habitacao-FMAS     

08 243 0081 2.099 Manut.Serv.Conviv.Fort.Vinc-SCFV/PBV     

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     

01029 Transferência de Recursos do FNAS     

    Anul.dotação 320,00 

08 243 0081 2.119 Bolsa Aprendiz     

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas     

01003 Rec. Próp. de Fundos Espec. de Despesa     

    Anul.dotação 25.500,00 

    Anul.dotação 2.700,00 

TOTAL Sec. M. Assist.Social e Habitacao-FMA 28.520,00 

  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUART 
Prefeita Constitucional 
  
ANEXO I a que se refere o DECRETO 00028/18 de 27 de Abril de 
2018, autorizado pela LEI 00597/17. 
  
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL GERAL 68.201,42 

  
Lucrécia, 27 de Abril de 2018. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUART 
Prefeita Constitucional 
  
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 00028/18 de 27 de Abril de 
2018, autorizado pela LEI 00597/17. 
  
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

04 01. Sec. Mun. de Finanças e Orçamento     

04 123 0008 2.008 Manutenção da Sec. de Financas     

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física     

01000 Recursos Ordinários   500,00 

TOTAL Sec. Mun. de Finanças e Orçamento 500,00 

DE: 

05 02. Fundo Desenvolvimento Educacao Basica     

12 365 0041 2.015 Manut.Educ.Infantil-creche- FUNDEB 60%     

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil     

01001 Rec. de Impostos e de Transf. - Educação   8.000,00 

TOTAL Fundo Desenvolvimento Educacao Basica 8.000,00 

DE: 

06 01. Sec. Mun. de Saúde / Fundo Mul.de Saúde     

10 301 0075 1.077 Reforma Ampl. Unid. Mista Saude     

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente     

01014 Transferências de Rec. do SUS - União   24.166,40 

10 302 0075 2.075 Programa Media Alta Complexidade-Mac     

3.3.90.30.00 Material de consumo     

01065 Atenção de Méd. e Alta Compl. Amb. e Hos   4.183,60 

10 302 0075 2.095 Laborat. Reg. Prot. Dentária- MAC     

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     

01065 Atenção de Méd. e Alta Compl. Amb. e Hos   2.831,42 

TOTAL Sec. Mun. de Saúde / Fundo Mul.de Saú 31.181,42 

DE: 

07 01. Sec. M. Assist.Social e Habitacao-FMAS     

08 243 0081 2.099 Manut.Serv.Conviv.Fort.Vinc-SCFV/PBV     

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas     

01029 Transferência de Recursos do FNAS   320,00 

08 243 0081 2.119 Bolsa Aprendiz     

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições     

01003 Rec. Próp. de Fundos Espec. de Despesa   500,00 

  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUART 
Prefeita Constitucional 
  
ANEXO II a que se refere o DECRETO 00028/18 de 27 de Abril de 
2018, autorizado pela LEI 00597/17. 
  
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

08 244 0081 2.043 Fundo Municipal de Assistencia Social     

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas     

01003 Rec. Próp. de Fundos Espec. de Despesa   18.800,00 

08 244 0081 2.129 Programa Residencia Administrativa   2.700,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física     

01003 Rec. Próp. de Fundos Espec. de Despesa   4.200,00 

14 244 0081 2.118 Programa Serv. Acolh.Familia Acolhedora     

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado     

01003 Rec. Próp. de Fundos Espec. de Despesa   500,00 

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita     

01003 Rec. Próp. de Fundos Espec. de Despesa   500,00 

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas     

01003 Rec. Próp. de Fundos Espec. de Despesa   500,00 

14 422 0081 2.139 Conselho Mun. Direitos da Mulher     

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita     

01003 Rec. Próp. de Fundos Espec. de Despesa   500,00 

TOTAL Sec. M. Assist.Social e Habitacao-FMA 28.520,00 

TOTAL GERAL 68.201,42 

  
Lucrécia, 27 de Abril de 2018. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUART 
Prefeita Constitucional 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:FA88F5DB 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, torna público o 
Resultado do Pregão Presencial nº 018-PP/2018 – SRP. Objeto: 
contratação de empresa para o fornecimento de medicamentos 
psicotrópicos para atender a Secretaria Municipal de Saúde através do 
Fundo Municipal de Saúde de Marcelino Vieira/RN. Foram 
Vencedores as empresas PHOSPODONT LTDA. inscrita no CNPJ nº 
04.451.626/0001-75, representado por José Benedito de Oliveira 
Miranda portador do CPF nº 282.241.084-49, F WILTON 
CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
07.055.280/0001-84, representado por Francisco Bezerra Irmão 
portador do CPF nº 673.151.434-91, RDF DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA. inscrita no CNPJ nº 
12.305.387/0001-73 representado por Sidney Carlos de Melo portador 
do CPF nº 785.484.544-15. 
  
FRANCK JACKSON DE ARAÚJO  
Pregoeiro.  
  
Remete-se a Administração Processo para análise jurídica e demais 
providencias. 

 


